
  
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 184 DEL 11/12/2023      IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO  

1  

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH)  

  
   

  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  

N. 184 del 11/12/2023  

  
  

  

OGGETTO: Diga di ponte Chiauci sul Trigno – Opere di completamento - Lotto 12 – Studio di messa in 
sicurezza delle opere a valle – Definizione dell’assetto idraulico - CUP: I47B16000340001 – Approvazione 
Certificato di Collaudo dei Lavori eseguiti dall’impresa Consorzio Stabile Pentagono S.c.a.r.l., in dipendenza 
del contratto d’appalto stipulato in data  11/9/20188 e registrato in data 10/10/2018, rep. N. 2138. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
  

  

VISTI 

− la Deliberazione CIPE n. 14 del 08/03/2013 recante "Fondo per lo sviluppo e la coesione attuazione 
dell'art. 16 - comma 2 del D.L. n. 95/2012 (riduzione di spesa per le regioni a statuto ordinario) e 
disposizioni per la disciplina del funzionamento del Fondo;  

− la L. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) con la quale sono state definite le nuove procedure per la 
programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020;  

− la Deliberazione del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica CIPE n. 10 del 28 gennaio 
2015 con la quale sono stati definiti i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei 
per il periodo di programmazione 2014-2020 ed il relativo monitoraggio; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 229 del 19/04/2016 avente ad oggetto: Masterplan ABRUZZO – 
Patti per il Sud. Approvazione di strategie di interventi operativi verificati su base progettuale per lo 
sviluppo e la crescita della Regione Abruzzo. Approvazione della elaborazione definitiva del Masterplan 
Abruzzo; 

− il Patto sottoscritto in data 17 maggio 2016, in L’Aquila, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Presidenza della Regione Abruzzo con il quale sono stati definiti gli accordi per l’attuazione degli interventi 
prioritari e sono state individuate le aree di intervento strategiche per il territorio; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 25/06/2016 avente ad oggetto: Masterplan Abruzzo – 
Individuazione dei Soggetti attuatori dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” ed individuazione del 
Responsabile Unico per l’attuazione del Masterplan, nonché di altri soggetti necessari per la verifica, il 
controllo ed il monitoraggio del Patto; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 544 del 25/08/2016 avente ad oggetto: Masterplan ABRUZZO. 
Atto ricognitivo definitivo Masterplan Abruzzo - Patto per il Sud; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 693 del 05/11/2016 avente ad oggetto: Delibera di Giunta 
Regionale n. 402 del 25.06.2016 recante “Masterplan ABRUZZO – Individuazione dei Soggetti Attuatori 
dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” ed individuazione del Responsabile Unico per l’Attuazione del 
Masterplan, nonché altri soggetti necessari per la verifica, il controllo ed il monitoraggio del Patto”. Atto 
di Indirizzo, Direttive e approvazione convenzione attuativa; 

DATO ATTO CHE in data 19.06.2017 è stato sottoscritto tra la Regione Abruzzo - Servizio Politiche di 
rafforzamento della competitività in agricoltura – e il Consorzio di Bonifica Sud l’Atto di convenzione per 

  

  



  
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 184 DEL 11/12/2023      IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO  

2  

l’affidamento in concessione per l’attuazione degli investimenti del MASTERPLAN per l’Abruzzo (delibera CIPE 
n.26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014-2020: piano per il mezzogiorno. assegnazione risorse)” in relazione 
all’intervento di “COMPLETAMENTO DEI LAVORI DELLA DIGA DI CHIAUCI sull’area territoriale Vasto, San 
Salvo, Chiauci e Trigno (intervento sul Comune di Chiauci - IS) - importo di € 15.000.000,00, interamente 
finanziato con la Delibera CIPE N. 26/2016”, del 19.07.2017; 

ATTESO CHE con l’Atto innanzi menzionato è stata assentita al Consorzio di Bonifica Sud, per il successivo 
trasferimento delle risorse occorrenti, la concessione per la realizzazione dell’intervento denominato: 
“COMPLETAMENTO DEI LAVORI DELLA DIGA DI CHIAUCI”, che prevede il completamento mediante cinque 
distinti interventi dei lavori della Diga di Chiauci, tra i quali è ricompreso il Lotto 12 – Opere di completamento 
– 1° intervento – Studio di messa in sicurezza delle opere a valle – Definizione dell’assetto idraulico asta del 
fiume Trigno – CUP I47B16000340001” per la spesa complessiva di € 3.202.000,00; 

PREMESSO CHE, 

− con delibera Commissariale n. 148 del 19.06.2017 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento 
“Diga di Ponte Chiauci sul fiume Trigno - Opere di completamento – Lotto 12 – Studio di messa in 
sicurezza delle opere a valle – Definizione dell’assetto idraulico”; 

− con delibera Commissariale n. 12 del 10/01/2018, si è provveduto a nominare Responsabile Unico del 
Procedimento, il sottoscritto, Direttore del Consorzio, in sostituzione del precedente RUP; 

− con deliberazione  commissariale n. 198 del 01.06.2018 sono stati affidati i lavori in parola in favore del 
Consorzio Stabile Pentagono S.C.A.R.L., P.IVA 01964900763, con sede legale in Potenza alla via Isca del 
Pioppo n°67, per l’importo pari ad € 1.420.201,71, di cui € 1.372.795,71 per lavori ed € 47.406.00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, pari a € 312.444,38; 

− in data 11.09.2018 e si è provveduto alla stipula del contratto tra questo Consorzio di Bonifica e il 
Consorzio Stabile Pentagono S.c.a.r.l., registrato con rep n.2138 del 10.10.2018, per l’importo di € 
1.420.201,71,  oltre IVA di legge; 

− con deliberazione Commissariale n.408 del 25.10.2018 è stata disposta la liquidazione in favore del 
Consorzio Stabile Pentagono S.c.a.r.l. dell’anticipazione pari al 20% sull’importo contrattuale per un 
importo pari ad € 284.040,34, oltre IVA al 22%, e quindi per un totale complessivo di € 346.529,21; 

− con deliberazione Commissariale n. 502 del 27.12.2018, è stata ratificata la scrittura privata di transazione 
del 17.12.2018 tra la C.& S. Di Giuseppe – Ingegneri Associati Srl e il Consorzio di Bonifica Sud, con la 
quale lo stesso si è dimesso dall’incarico di Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
esecuzione; 

− la deliberazione commissariale n. 22 del 14.01.2019 è stato nominato Direttore dei Lavori e Coordinatore 
della Sicurezza in fase di esecuzione il Capo Settore Tecnico del Consorzio, Ing. Francesco Lamparelli, in 
sostituzione del Direttore di Lavori dimissionario sopra menzionato; 

− in data 19.03.2019 il Direttore dei Lavori, Ing. Francesco Lamparelli ha redatto il SAL n.1 a tutto il 
19.03.2019, per l’importo di € 921.960,64;  

− in data 25.03.2019 il Responsabile del Procedimento, Ing. Tommaso Valerio, ha emesso il Certificato di 
pagamento n.1 dell’importo di € 772.826,53, di cui € 633.464,37 per lavori ed € 139.362,16 per IVA al 
22%;  

− con Delibera Commissariale n. 143 del 26.03.2019 è stato approvato lo Stato di Avanzamento del Lavori 
n.1 a tutto il 19.03.2019, e il certificato di pagamento n. 1 del 25.03.2019, autorizzandone la relativa 
liquidazione;  

− con Delibera Commissariale n. 244 del 14.05.2019, ai sensi dell’art. 7 della L. 05.11.1971 n. 1086 e 
dell’art. 67 comma 2 del D.P.R. 380/2001 e dell’art. 102 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato 
nominato Collaudatore Statico delle opere l’Ing. Angelo Alimonti;  

− con Delibera Commissariale n.437 del 16.06.2019, ai sensi degli artt. 215 e 216 del D.P.R. del 05/10/2010 
n.207, è stata nominata la Commissione di Collaudo Tecnico Amministrativo composta dall’Arch. Michele 
Rullo in qualità di Presidente e dall’Ing. Angelo Alimonti in qualità di Commissario;  

− in data 17.06.2019 il Direttore dei Lavori, Ing. Francesco Lamparelli ha redatto il SAL n.2 a tutto il 
17.06.2019, per l’importo di € 1.399.069,71;  

− in data 21.06.2019 il Responsabile del Procedimento, Ing. Tommaso Valerio, ha emesso il Certificato di 
pagamento n. 2 dell’importo di € 579.259,84, di cui € 474.803,15 per lavori ed € 104.456,69 per IVA al 
22%;  



  
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 184 DEL 11/12/2023      IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO  

3  

− con Delibera Commissariale n. 319 del 25.06.2019 è stato approvato lo Stato di Avanzamento del Lavori 
n.2 a tutto il 17.06.2019, e il certificato di pagamento n. 2 del 21.06.2019, autorizzandone la relativa 
liquidazione;  

− nel corso dei lavori si è resa necessaria la predisposizione di una perizia di variante e suppletiva ai sensi 
dell’art.106, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che è stata redatta dal Direttore dei Lavori 
Ing. Francesco Lamparelli nel maggio 2019 e poi approvata con Delibera Commissariale n. 531 del 
19.12.2019 per l’importo complessivo di € 1.632.834,71, di cui € 1.585.428,71 per lavori ed € 47.406,00 
per oneri per la sicurezza; 

− in data 19.06.2020 il Direttore dei Lavori, Ing. Francesco Lamparelli ha redatto il SAL n.3 a tutto il 
19.06.2020, per l’importo di € 1.632.834,17;  

− in data 19.06.2020 il Responsabile del Procedimento, Ing. Tommaso Valerio, ha emesso il Certificato di 
pagamento n. 3 dell’importo di € 283.770,99, di cui € 232.599,17 per lavori ed € 51.171,82 per IVA al 
22%;  

− con Delibera Commissariale n. 157 del 16.09.2020 è stato approvato lo Stato di Avanzamento del Lavori 
n.3 a tutto il 19.06.2020, e il certificato di pagamento n. 3 del 19.06.2020, autorizzandone la relativa 
liquidazione;  

− con determinazione direttoriale n. 194 del 21/12/2022: 
• è stato approvato lo Stato Finale  dei “Lavori Diga di ponte Chiauci  sul Trigno – Opere di 

completamento - Lotto 12 – Studio di messa in sicurezza delle opere a valle – Definizione dell’assetto 
idraulico” - CUP: I47B16000340001 – CIG: 7091565092, redatto in data 29.06.2020 dal Direttore dei 
Lavori Ing. Francesco Lamparelli per un importo complessivo, al netto del ribasso contrattuale, di € 
1.632.834,17 

• è stato approvato e liquidato il Certificato di pagamento n. 4 - Stato Finale emesso in data 29.06.2022 
dal sottoscritto Responsabile del Procedimento, dell’importo complessivo di € 9.671,11, di cui € 
7.927,14 per credito dell’impresa € 1.743,97 per IVA al 22%; 

PRESO ATTO CHE in data 04/10/2023 i componenti della Commissione per il collaudo tecnico Amministrativo 

dell’opera in parola, Arch. Michelle Rullo ed Ing. Angelo Alimonti, hanno rimesso a questa Amministrazione il 

documento di collaudo tecnico amministrativo, assunto al prot. cons. n. 3317 del 04/10/2023, con il quale 

colludano le opere relative ai lavori di “Studio di messa in sicurezza delle opere a valle – Definizione dell’assetto 

idraulico” - CUP: I47B16000340001 – CIG: 7091565092” eseguite dalla impresa Consorzio Pentagono 

S.c.a.r.l., come risultante in  atti d’ufficio; 

RITENUTO di approvare il suddetto certificato di collaudo tecnico amministrativo assunto prot. cons. n. 3317 
del 4/10/2023; 

VISTA la delibera commissariale n. 9 del 11.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
esercizio finanziario 2023; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore;   

VISTA la Delibera Commissariale n. 10 del 19.04.2023, recante “Statuto del Consorzio di Bonifica Sud - Art. 
26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la quale è stato assegnato 
al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti di gestione attuativi per 
l’annualità 2023; 

VISTA la delibera commissariale n. 28 del 10/08/2023 con la quale è stata approvata la prima variazione al 

bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2023; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”;  
 

DETERMINA 

 



  
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 184 DEL 11/12/2023      IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO  

4  

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di approvare il certificato di collaudo rimesso dai collaudatori Arch. Michele Rullo e Ing. Angelo Alimonti 
con nota prot. n. 3317del 4/10/2023, dei lavori “Diga di ponte Chiauci  sul Trigno – Opere di 
completamento - Lotto 12 – Studio di messa in sicurezza delle opere a valle – Definizione dell’assetto 
idraulico” - CUP: I47B16000340001 – CIG: 7091565092”, eseguiti dall’impresa Consorzio Stabile 
Pentagono S.c.a.r.l., in dipendenza del contratto d’appalto stipulato in data  11/9/20188 e registrato in 
data 10/10/2018, rep. N. 2138; 

3. di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione del quadro economico finale dell’intervento “Diga 
di ponte Chiauci  sul Trigno – Opere di completamento - Lotto 12 – Studio di messa in sicurezza delle 
opere a valle – Definizione dell’assetto idraulico - CUP: I47B16000340001”, essendo in corso altri appalti 
collegati all’intervento stesso; 

4. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.  

  
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Ing. Tommaso Valerio 

 firmato digitalmente   



  
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 184 DEL 11/12/2023      IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO  

5  

 

  
  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 

 

 

 

 


		2023-12-11T12:49:53+0000
	VALERIO TOMMASO




